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FÖRBÄTTRAD DIMENSIONERING AV
PUMPSTATIONSSCHAKTER I MJUKA
JORDAR MED PLAXIS 2D OCH 3D

BAKGRUND
Under de senaste åren har Kristianstads 
kommun anlagt flertalet pumpstationer för 
spill- och dagvatten. Anläggningen av dessa 
pumpstationer har inneburit större schakter 
innanför stödkonstruktionerna. Vissa av 
schakterna har sammanfallit med utmanan-
de grundläggningsförhållanden i linje med 
SGI Rapport 1, Jordegenskaper.

Vid dimensionering av de aktuella stödkon-
struktionerna har endast begränsade mark-
tekniska undersökningar genomförts, och 
beräkningarna har utförts i 2D med förenk-
lade antaganden. I dessa 2D-analyser har 
de kvadratiska spontkonstruktionerna, med 
typiska mått omkring 15x15 meter, ideali-
seras som konstruktioner med oändlig ut-
sträckning. Detta antagande har sannolikt 
bidragit till en viss grad av överdimensione-
ring. Samtidigt har inklinometermätningar 
under byggskedet visat att de använda 
Mohr--Coulomb-modellerna inte fullt ut 
fångar jordlagrens verkliga respons, vilket 
ytterligare belyser behovet av mer avance-
rad och platsanpassad modellering.

Inför planeringen av ytterligare pumpsta-
tioner i Kristianstad har mer avancerade 
markundersökningar genomförts i liknande 
geotekniskt utmanande områden. Denna 
data kan kopplas till tidigare projekt och an-
vändas i dimensioneringsberäkningar mot 
uppmätta deformationer för att förbättra 
noggrannheten i framtida dimensionering, 

särskilt genom mindre förenklingar och 3D-
modellering.

FRÅGESTÄLLNINGAR
Frågeställningar som huvudsakligt kommer 
att undersökas är följande:

•  Vilka skillnader uppstår i beräknade snitt-
krafter (moment och tvärkrafter) i sponten 
mellan 2D- och 3D-analys i PLAXIS?

• Hur skiljer sig de beräknade deforma-
tionerna av spontkonstruktionen mellan 
PLAXIS 2D och PLAXIS 3D gentemot den 
faktiska deformationen i sponten?

•  Under vilka omständigheter är en förenk-
lad 2D-modellering tillräcklig, och när krävs 
3D-modellering för att erhålla en säker och 
kostnadseffektiv design?

METOD
Inledningsvis görs en teoretisk översikt för 
att skapa en vetenskaplig grund och förstå-
else för de beräkningar samt modelleringar 
som ska genomföras. Material och materi-
almodeller studeras för att ge en förståelse 
för den kalibrering av modeller som ska 
utföras. Dessutom studeras mark- och jord-
förhållanden i Kristianstadsområdet. Vidare 
kommer beräkningsmodellerna att beräk-
nas i PLAXIS, både i 2D och 3D, och resul-
taten från dessa beräkningar jämförs med 
tidigare designberäkningar samt sinsemel-
lan. Utifrån resultaten dras slutsatser om 
potentiella tid- och kostnadsbesparingar.
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